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mentsmedlemmer. Vi er også imod, at det sker 
uden folkeafstemning. Jeg skal ikke her gentage 
hele den lange debat, der var om folkeafstem- 
ning i tirsdags, men bare sige, at jeg synes, at 
det, der foregår, er dybt udemokratisk. Og det 
vil vi gerne have lov til have en selvstændig de- 
bat om ved at få den del af forslaget i selvstæn- 
dig behandling i Folketinget. 

Så er der de to andre dele af forslaget. Det ene 
er det her med valgretsnævn, og det støtter vi 
selvfølgelig varmt. Vi var jo også klare tilhænge- 
re af det forslag, der lå fra oppositionens side 
om at få et sådant uafhængigt organ. Det glæder 
os, at det nu bliver til virkelighed. 

Den tredje del af lovforslaget handler jo så om 
brevstemmer. Man udvider muligheden for at 
brevstemme for kvinder, der bor på kvindekrise- 
centre osv. Det er vi også varme tilhængere af. 
Men vi støtter det høringssvar, der ligger fra de 
hjemløses organisation SAND om, at man bør 
udvide den mulighed, sådan at det også kom- 
mer til omfatte de boformer, hvor der bor folk 
med sociale problemer. 

Vi oplevede også her ved det seneste valg, og 
vi har også set det ved tidligere valg, at rigtig 
mange hjemløse ikke får stemt, at de ikke får 
den korrekte viden osv. Jeg kunne godt høre den 
Konservative ordfører sige: Ja, man opdager jo, 
at der er folketingsvalg. Og det er også rigtigt. 
Selv de hjemløse i Danmark opdager, når der er 
folketingsvalg -  om ikke andet kan de jo se alle 
plakaterne. Men det er ikke det samme, som at 
de er klar over, hvilke rettigheder de har i for- 
hold til at stemme. Mange af dem får fejlagtige 
informationer om, hvor de kan stemme, de får 
ikke deres valgkort osv. Derfor ville det have 
stor betydning, at vi også udvider muligheden 
for at brevstemme til dem, hvis vi ønsker, at de 
skal være en del af vores demokrati. 

Jeg mener, at det er et stort demokratisk pro- 
blem, at en væsentlig del af befolkningen ikke 
oplever, at de er en del af demokratiet; som gang 
på gang bliver kostet rundt i systemet; som ople- 
ver, at de bliver udsat for masser af urimelige 
sanktioner, uden at de har nogen former for rets- 
sikkerhed; som oplever, at der kan blive begået 
masser af lovbrud imod dem, uden at det har 
nogen som helst konsekvenser; og som så oven i 
købet ikke rigtig føler, at der bliver taget hensyn 
til dem i forhold til at stemme, og at de nogle 
gange oplever, at de faktisk bliver afvist, hvis de 
ønsker at deltage i valg. Det synes jeg vi skal 
gøre noget ved på mange fronter. En af dem er at 
udvide muligheden for at brevstemme, så det 

ikke kun gælder for dem, der er fysisk eller psy- 
kisk handicappede, ikke kun gælder for kvinder 
på kvindekrisecentre, men også gælder for den 
her gruppe mennesker. Det håber jeg vi kan få 
ændret under udvalgsarbejdet. 

Kl. 13:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Så er det velfærdsministeren. 

Kl. 13:47 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Tak for den meget,brede tilslutning. 

Som også flere ordførere har sagt, har det væ- 
ret diskuteret gennem længere tid, hvordan man 
kan sikre, at der er fuldstændig klare retnings- 
linjer, når det drejer sig om at tildele et nyt parti 
et navn. Samtidig får vi så de her nye regler, så 
man ikke sådan kan monopolisere et navn gen- 
nem meget lang tid, selv om man ikke bruger 
det. 

Der er også den her udvidede regel for brev- 
afstemning, og flere ordførere har nævnt mulig- 
heden for, at den også skulle gælde de hjemløse. 
Jeg hører selvfølgelig argumenterne, men man 
skal også være forsigtig. Jeg er bange for, at man 
her gør en gruppe dårligere, end den er; at man 
ikke ligesom regner med, at mennesker, der er 
hjemløse og knyttet til et herberg, ikke er i stand 
til at gå hen og stemme. Så noget af det, man jo 
også kunne undersøge, var, om man kunne for- 
bedre de muligheder, som bl.a. fru Line Barfod 
nævnte: en sikkerhed for, at man får sit valgkort 
og får de informationer, der skal til, så man kan 
udnytte sin demokratiske ret til at stemme. Men 
det kan vi jo vende under udvalgsarbejdet. 

Endelig er der så bestemmelsen om, at antal- 
let af danske medlemmer af Europa-Parlamentet 
bliver sat ned fra 14 til 13; noget, der jo allerede 
er ratificeret. 

Kl. 13:49 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Der er en kort bemærkning til hr. Martin Hen- 
riksen. 

Kl. 13:49 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg kunne godt tænke mig at høre ministeren, 
om ministeren ikke vil være indstillet på at op- 
dele lovforslaget i to, sådan at de partier, der sy- 
nes, at det er godt, at den danske indflydelse i 
Europa-Parlamentet bliver reduceret, får mulig- 
hed for at stemme det igennem i Folketinget, og 
så de partier, der synes, at det er dårligt, at den 
danske indflydelse i Europa-Parlamentet bliver 
reduceret, får mulighed for at stemme imod det 
og får mulighed for at stemme for de andre dele 


